
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493  7Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Reabertura de Licitação - 
Pregão Eletrônico n.º 07/2017-CCG/PA

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de limpeza, higiene e conservação das instalações físicas e dos 
móveis, bem como, os serviços de copeiragem e recepção pra 
atender os Centros Regionais de Governo, nos municípios de 
Marabá e Santarém, Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos
Entrega do Edital a partir do dia 08.11.2017 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/11/2017
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/atividade: 7551
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 245773

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089/2017-NAC  
de 07 de novembro de 2017.

A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/472805
RESOLVE:
Conceder a servidora, DANIELE SALIM KHAYAT, CPF nº. 
189.379.422-91,  03 e ½ (Três e meia) diárias, para custear 
despesas com viagem ao município de Santarém, no período de 
13 a 16/11/2017 , com o objetivo de acompanhar a primeira 
dama do Estado do Pará em visitas técnicas e organizações do 
3º Setor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 07 de novembro de 
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 245573

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2017 - CMG

O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
de 1º de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e com art. 9º, inciso V do 
Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 008/2017, referente ao Processo nº 650/2017-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração do instrumento contratual.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de SEGURO TOTAL para 02 (dois) veículos automotores 
pertencentes à frota da Casa Militar da Governaria do Estado do 
Pará.
Tipo: Menor Valor Global.
Empresa Vencedora: PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS - CNPJ 61.198.164/0001-60.
Belém(PA), 07 de novembro de 2017
César Maurício de abreu mello – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 245661

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 333/2017 – CMG, 
07 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no 
Decreto n° 3.753 de 02 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: CÉSAR 
MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM, Matrícula Funcional 
nº 56230731, portador do CPF nº 379.338.502-78.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 10.000,00 (Dez mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315               339030 – R$ 6.000,00 - Material de consumo
Fonte: 0101                         339039 – R$ 2.000,00 – Outros Serv. Terc - Pessoa Jurídica
                                            339036 – R$ 2.000,00 – Outros Serv. Terc - Pessoa Física                    
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de novembro de 2017.      
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 245772

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 334/2017 – CMG, 
07 DE NOVEMBRO DE 2017                          

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 703/2017-CMG, datado de 
01/11/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade do Rio Branco/AC, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 30322 JOCILDO 
PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 5833086/1 608.190.572-15 24 a 27/10/17 3,5 

(alimentação)

MAJ PM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE 
AZEVEDO CORRÊA 5405220/1 323.792.772-49 26 a 27/10/17 1,5 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de novembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 245780
PORTARIA Nº 331/2017 – 

CMG, 07 DE NOVEMBRO DE 2017                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 704/2017-CMG, datado de 
01/11/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Acará/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

TEN CEL PM RG 24964 FABRÍCIO SILVA 
BASSALO 5689872/1 440.022.382-53 27 a 29/10/17 2,5 

(completas)

MAJ PM RG 29213 RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS 5817781/1 560.564.432-72

27 a 28/10/17 1,5 
(completas)

3º SGT PM RG 24067 DERALDO CASTRO 
CARDOSO 5698740/1 252.494.952-49

3° SGT PM RG 19458 VALTER BRAGA 
DOS SANTOS 5338786/1 430.154.682-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de novembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 245742
 PORTARIA Nº 332/2017 – 

CMG, 07 DE NOVEMBRO DE 2017                         
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 705/2017-CMG, datado de 
01/11/17
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
policiais militares abaixo mencionados, por ter seguido viagem 
para o município de Cametá/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 21478 JANIO FRAN DOS 
SANTOS PINTO 5588430/1 302.155.362-15

25 a 
26/10/17

1,5 
(completas)

3° SGT PM RG 27331 EUCLIDES 
ARAGÃO DA SILVA 5779928/1 609.302.762-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de novembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 245761

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº008 /2017
Processo nº 2017/472861

Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
do GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta.
Contratado: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, 
CNPJ 19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa 
A - CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-
0633.
Objeto: pagamento de cachê artístico para músicos que 
participarão do Festival Nossa Canção social/2017, no município 
de Capanema
Fundamentação Legal: Inciso III do Art. 25 (caput) da Lei nº 
8.666/93.
Período: 10 e 11/11/2017.
Dotação orçamentária:
Programa - 1424
PTRES - 32.8253
Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Data: 31/10/2017.
______________________________________________
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 245659


